domini nostri voluntati. Quapropter S. V. tam devote quam humiliter unanimi voto supplicamus, istius postulationem sic solemniter, sic canonice celebratam, natam & gratam habere dignemini, & eidem Postulato de ipsa ecclesia providere, ut ipse, Deo auctore & propitiante, nobis ac toti dioecesi, velut pastor ydoneus praesse valeat utiliter, & prodesse; Nosque & alii ejus subditi sub ipsius regimine possimus coram Deo salubriter militare. Ceterum ut Beatitudo Vestra agnoscat evidentius vota omnium nostrorum, in predictis omnibus & singulis concordasse, ac in petitione hujusmodi existere unanimes & concordes, presentis postulationis decretum Sanctoritati Vestra transmittimus sigillo majori ecclesie nostra roborum. Aeta sunt hac Mindia, in loco nostro capitulari consueto, nobis inibi omnibus & singulis propter premissa capitulariter congregatis, totum capitulum ecclesie nostra facientibus & representantibus, anno à nativitate domini M CCC XCVIII. Indictione VI. die vero Martis, que fuit prima dies mensis Februarii, hora VI. Pontificatus V. S. anno VIII. Presentibus honorabilibus viris, Dominis Johanne, Alberto & quam pluribus aliis. Et ego Everhardus Kerckhof clericus Monasteriensis notarius publicus &c. Post mortem Wylhelmi Buschen postulatus fuit à capitulo Gerhardus nobilis dux de Monte, Praepositus sanctae ecclesie Colonensis: Sed noluit consentire, quando posset retinere præposituram. Fuit etiam debilis in membris, quod fuit insufficiens ad regendum; sed fuit introductus & habuit castrum Montis in possessione per aliquod tempus. Tunc veniebat rumor, quod Ottoni de Rechberge esset provisum de ecclesia, & ita fuit.

XLVIII.

Otto de Rechberge hujus nominis quartus; Hic provisus est à Papa, & veniens cum literis suis, admisitus est à capitulo, quia iste Gerhardus non habuit jus, nec fuit sibi cura de ecclesia Mindensi. Sed facta est divisio in civitate; una pars habuit cum Gerardo, altera cum Ottone videlicet isti de Letelen & isti de Bucken cum suis, de quo latius est dicendum. Sed clerus est expulsus, sicut tempore Wilhelmi factum est, sed civitas magis tirannisavit, quam antea. Nam dominis, parentibus literis apostolicis, expulsi sunt de civitate: & quod pejus est privatas, quas habuerunt à principio fundationes usque ad tale tempus, de habitationibus suis ad muros civitatis omnes destruunt. Et dicebatur, quod cum Johanne de Monichusen Praeposito habuerunt consensum, cum ipse cepit pecunias à civitate, quod simulavit. Sed Dominus Johannes Resler tunc canonicus, postea Episcopus Dorpensis agebat super injuriis capitulo & suis in hunc modum, quod interdictum positum est per totam civitatem. Nam tunc isti profani non audebant profanare, sicut antea fecerunt; Nec Prædicatorum tunc habuerunt divina. Tandem facta est amicitia inter Episcopum & capitulo & civitatem de ipsis privatis tunc destructis in hunc modum. Quod cuilibet canonico fecerunt unum privatum in curia sua, vel dederunt sibi pecuniam, forte octo marcas. Sed isto Resler fecerunt privatum suum ad locum, ubi prius erat, scilicet super, ubi fuit ad tempus. Civitas perdidit bellum super Strate to Vornholte anno domini M CCCC &c. Nam iste Resler habuit eos in sententiis, quod pueros portaverunt ad duo miliaria pro baptismo. Sed dicendum est modo de Episcopo. Nam sic stante ipse habuit castrum Petersbagen; & ille Gerhardus castrum Montis. Tunc tandem data est isto Gerardo certa pecuniarum summa, ut ipse recederet; & tunc Otto cepit regere. Nam tempore illo fuerunt guerræ inter Comitem de Schowenborch & civitatem Mindensem: & Episcopus fuit vir valde agilis & multum habens de aere; Nam nihil habuit præ manibus, nisi sagitare. Nam dicitur, quod una vice fecit dampnum comite de Hoya, auferendo sibi vaccas: Unde iratus comes scripsit Capitulo qualiter Episcopus offendisset, auferendo sibi vaccas. Tunc tandem inter se placita habentes, Comes dampna sua in scriptis recitare fecit. Tunc Episcopus videns unam cornicem in arbore, dixit ad unum de servis suis, da michi balistam ut sagittem illam. Videns Comes, quod nichil advertebat causam, dixit ad Borsttucke consiliarium suum; Ecce, qualis homo est iste. Et dixit ille Borsttucke: certe est homo proprii capituli, dimitte eum. Tunc comes volens satisfacere termino, quod deberet quitare istum pullum, quem haberet dioecesis Mindensis in curia Bonenhorst. Tunc dixit Episcopus, quod beatus Petrus nichil commodi haberet de ipso, nec etiam dampnum deberet habere de ipso: Sed iste Comes deberet sibi viam demonstrare, scilicet, quod comes acciperet vaccas, tunc vellet e contrario vaccas accipere: & sic est manita ista materia. Item accepit regalia à Roberto Rege Romanorum anno M CCCVII. in profecto Valentini. Tunc cepit castrum Vlorowe à Lubero & Henrico dictis de Wendl. Unde dominus Wernerus & Fredericus fratres detinebant partem suam cum Episcopo. Vel aliter habetur de tali Episcopo. Huic Ottoni opposuerunt se consules & civitas Mindensis, & capitulo eundem admisit, quare magna scandala & impedimenta per civitatem Mindensem passa sunt, & expulerunt majorem partem Capituli extra civitatem propter hoc, & non potuerunt esse in civitate Mindensi & elegerunt per se in oppositum Ottonis & contra capitulo domicellum Gerhardum de Monte Praepositum sanctæ ecclesiæ Colonensis, & posuerunt tutorem fratrem dicti Gerhardi Wilhelmm Episcopum Padeburnensem, & dererunt ei castrum Montis; & dictus Otto habuit castrum Petersbagen, & fuerunt invicem capitales inimici ultra annum & dimidium, dioecesin invicem devstantes. Tandem ad civitatem

tatem Mindensem revertentes dictum dominum Ottonem admirerunt: & inductus est Mindæ anno domini M CCCC IIII, die XXIIII mensis decembri. Ad recuperandum castrum *Montis* capitulum & civitas dicto *Wilhelmo Episcopo* dederunt magnam summam ad duo millia florenorum, multis iuramentis fidelitatis per eum, ac suorum Vasallorum, & aliorum amicorum, non obstantibus. Habito castro capitulum & civitas Mindensis dicto domino Ottoni presentaverunt: ut canunt statuta ecclesie. Habito eo castro contra clerum tyrannisavit multum sine ratione. Hic Otto fuerat inimicus cleri, fatuus, periurus, non tenens fidem cniquam. Hic Otto impingoravit *castrum Wedegonis* cum dimidiate *Dominii Montis*, sine consensu capituli contra statuta iurata, *domicello Bernardo de Lypia*, pro quatuor mille florenis. Hic Otto totus fuerat fatuus, inimicus bonorum honorabilium, & omnino nequam. Hic totus fuerat luxuriosus. Ipse imprægnavit moniales, pauperculas virgines, & obiit miserabiliter. Sanctum sacramentum noluit in eum. Non communicatus, dixit, eum esse per venenum intoccatum: & dicebatur, quod iste Proyt fecisset propter uxorem suam, Anno M CCCC VII. VII die mensis, quo supra. Nota unum incidentis satis dampnabile. Nam ille Hermannus Swerte habuit pro uxore filiam ipsius Alberti Albrant; & ipsa moriebatur statim sine liberis. Tunc predictus Albrand recipit de gerade ex parte filiæ suæ & denudavit sibi totam domum in tantum, quod dividebat cineres secum in foco. Nam tunc temporis pertinebant ad *Rade* proprie *alle hole rāte*, tam lignea, cuprea, stagnea, sic quod nichil manebat in domo de omnibus utensilibus: Quod immutatum est secundum ius ad hoc deputatum: & exinde pullulabat vomes totius invidiæ inter cives; quia ambo fuerunt viri superbi, & nullus deinceps potuit aliquid de alio pati. Nam inde fuit facta quædam divisio inter cives. Nam cum isto Hermanno Swarten habuerunt graviores personæ civitatis tam de consulatu, quam de communitate, & de officiis: Sed cum Alberto Conradus Garsse proconsul, & aliqui magistri officiorum, & alii de officiis, & de communitate. Et istud durabat sic rixando usque ad adventum Wilbrandi de Hallermunt, do brande de Colhop uth. Et hoc ex vindicta Dei propter peccatum, quod committebant, in capitulum ecclesiæ Mindensis, propter electionem Episcopi post mortem *Ottonis de Rethberge*; Cuius facti tenor sequitur, & est talis: Anno incarnationis domini M CCC VI. Indictione XV. pontificatus sanctissimi patris domini nostri domini Innocentii divina providentia Papæ VII. anno primo, die XII mensis octobris, hora capitulari, quæ fuerat hora quasi sexta, in loco capitulari & emunitate ecclesiæ Mindensis constituto, capitulo capitulariter ad contractum pro Episcopo defuncto congregato, proconsul, videlicet Conradus Gersse, cum consulibus, scilicet Ernesto Badendorp, Alberto de Letelen, alias dicto Albrant; Johanne Gersse, Albrant minore filio dicti Alberti, Gotfrido Werderman, Johanne Costeden & eorum in hac parte consulibus & complicibus, nec non quibusdam dictis, vulgari elocutione, *Bystenders*; videlicet Hinrico Proyt, Hinrico Kemnade, Hinrico Schererman, Johanne Albrand, filio ipsius Alberti; nec non tota communitate civitatis Mindensis, in quorum numero & confortio fuerat Albertus minor, & filius supra dicti Alberti de Letelen, in momento venerunt ad locum capitularem, dicentes proterve & minatorie, ut concorditer & in continentia eligerent in pastorem *Rodolphum filium Conradi nobiliu domicelli de Depholte*, alias non deberent inde recedere. Capitulo vero respondentे: *Otto* pastor noster pia memoriaz non est terræ tumulatus, & exequiæ nulla factæ: de iure non possumus eligere sive postulare. Et nota, quod capitulum fuerat istius voluntatis, quod voluisse eligere istum de Depholte, si civitas non apposuisset manum. Nam valde tyrannice habuit se civitas cum capitulo, in duobus Episcopis supra dictis, quod capitulum expulsum per civitatem. Capitulo cogitans, si consensissent civitati, quod civitas pro lege voluit habere, quem isti postulassent, quod capitulum istum ex necessitate haberet eligere. Et ideo scripserunt domino Hinrico duce Brunsvicensi, ut provideret eis de Episcopo, & quem ipse eis proponeret, istum vellent eligere, & quod scribebat eis voluntatem suam; & quod portaret eum cum solemnitate; & etiam oporteret assignare terminum ad convocabandum concanonicos in provincia existentes, ad postulandum. Illis omnibus non obstantibus, ipsi in suis tanquam leones rugientes, in pertinaciis permanentes capitulum, singularesque personas in dicto loco capitulari, manibus armatis, lanceis, cuspidibus, pileis ferreis, & chirotecis hostiliter & violenter obfederunt: ita quod capitulum sive singulares personæ aditum & exitum omnino & minime habere potuerunt; dicentes, quod eligatis in Pastorem N. predictum, vel continue permanebitis hic. Et permanentibus personis & custodientibus in loco capitulari, interim miserunt ad castrum Petershagen præcipientes eis nomine capituli, Capitulo vero nesciente, ut propter certas causas, eis inde minime exponentibus, mitterent defunctum ab instanti, ut sepeliretur. Sic facientibus exequias, neque vigilias neque psalterium legentes, ut moris & consuetudinis est, facere potuerunt; Sed ab instanti proconsul & consules, dicti *Bystenders*, ac communitas Mindensis dictum defunctum hora quasi completorii sepeliri fecerunt apud altare Sancti Matthæi Apostoli. Ecce! qualis vita, talis finis. Quo sepulto iterum, ut canes ad vomitum redeentes, ad capitulum redierunt, & repeterunt eundem sermonem, ut eligerent predictum N. quod corpus defuncti esset terra commendatum. Capitulo vero respondentе, ut prius; sicque personæ capitulares in loco capitulari frivole ad craftinum, quæ fuerat octava dies mensis Octobris fine esu, potu, igne tempore nocturnali, illis circumjacentibus & custodientibus, dominis autem

autem iacentibus super scannis & lapidibus, capitulo vero dicente ad Conradum Gersen tunc proconsulem: Proconsul, permittatis Rodolphum de Bordeslo, unum concanonicorum nostrorum ire ad cameram suam hic contignam, ut afferat nobis sacculum carbonum ad calefacendum nos, quia frigus erat. Eo vero respondente in vulgari locutione, *Hebbe gy id gud, so beholdet et gud.* Sed aliquis abire, favere noluit. Altera vero die, quæ fuerat IX dies mensis Octobris, hora quasi sexta & capitulari, capitulo convocatis omnibus collegiatis intimavit, quæ capitulo acciderant, & domino *Johanni Berge*, abbatи monasterii in Insula, prope Mindam. Hic ad populum civitatis accedens & placita inter capitulo & populum faciens, in hunc modum: Videlicet quod capitulo non deberet postulare aliquem nullo modo ab illa hora usque ad feriam secundam, quæ fuerat XII dies mensis Octobris; & eadem die deberent redire ad eundem locum capitularem. Capitulo respondente; quod nollent postulare infra assignatum terminum. Sed e converso vellent habere cautionem, quod sine strepitu libere vellent habere aditum & exitum: hoc capitulo nomine consulum & communicatum promittentibus; videlicet Abbas & Ludolfus Corrigiator, decanus sancti Martini cum suis capitularibus; Albertus Westphal, decanus Sancti Johannis cum suis capitularibus; die vero XII dicti mensis, advenientes capitulo & personæ capitulares, ad locum eorum capitularem ante dictum, & hora consueta venientibus, & congregantibus carbones, panes, carnes, lutros, caseos, & cerevisiam portantes secum ad locum capitularem ne ferocitate communitatum fame perirent. Et dicta in tristitia, inter locum librariæ & capitulari cum sera incluserunt, & custodia habuerunt. Dictique proconsul & proconsules prædicti *Bystenders*, ac communitas civitatis Mindensis, in quorum numero & consortio Albert Albrant minor, Albrant, Albrandi & Johan albrant, una cum Alberto Albrando, patre eorum interfuerunt. Ecce, isti fuerunt vasalli ecclesiæ, & Pincernæ præpositi Mindensis: qualem fidelitatem servabant ecclesiæ! quia isti fuerunt duces aliorum rabidorum canum immediate sequentes, tanquam canes ad vomitum redeuntes; eundem sermonem repetentes, & dicentes breviter; Eligatis nobis in pastorem, dictum *Conradum de Depholte*, alias nunquam exhibitis, vel aliquis vestrum securè unquam exhibet: non attendens verba capitulo, sic de jure non esse faciendum, & capitulo singularesque personæ fortiter armatis & dire armatis manibus, ut prius, custodientes; & fercula Capituli, quæ secum ad locum capitularem asportaverunt, impedientes: ita quod dictus Albrant Albrandi pulvere, videlicet *Stübbe*, & parvos lapillos, seram obstruentes, ne reservatorium aperiretur. Et sic capitulo de suis uti, frui & gaudere minime potuerunt. Convocatis denuo, ut prius, collegiis, & per dictum abbatem intimantes eis, ut prius, & cum hoc per eos sic deceptos breviter, respondentes, non stare per eos: Sed consulentes, ut postularent, quem communitas peteret, alias non viderent remedium: & vellent stare iuri (*) querimoniis capitulo, coram iudicibus competentibus. Et illi consentientes & petentes cum illis invasoribus, quod postularent dominum Conradum ante dictum: & cum hoc recesserunt. Capitulo vero in loco capitulari cum custodia civitatis, in quorum numero & consortio Albert Albrant minor fratresque sui Albrandus & Johannes una cum patre eorum Alberto Albrando alias dicto de Letelen interfuerunt, eis minime contradicentibus, sed magis consentientibus & iuuante capitulo per talem diem & noctem, & per alteram diem, quæ tunc fuerat XIII dies mensis Octobris, sine igne, esu & potu, & multis opprobriis, iniuriis & scandalis, verbis injuriatoriis, dictis & factis facientibus, super lapidibus & scannis iacentibus. Inhibueruntq; Johanni Kemenaden, tunc temporis generali, caupam civitatis, ne capitulo vinum venale venderetur: & turpiter valde agentibus. Nam ille Hinricus Proye levante pede & pendente, ibi habetis unum Episcopum: & hiis similibus. Et aliqui videlicet Conradus Gersel proconsul, manus violenter in tali loco in aliquos de capitulo injecerunt & de fenestris trahentes: & Gotfridus, dictus Werterman, Hennyngum de Bodedike canonicum, trahentes eum, ut cecidit ad lapideum parietem: & hiis similibus, quod longum esset narrare. Iftis omnibus sic perdurantibus, & stantibus usque ad XIII diem mensis Octobris. Tunc venit Johannes Brandis, rector capellæ sanctæ Annæ, & structarius ecclesiæ Mindensis iacens unum *Wollenbrod* ad fenestram, in quo erat litera Hinrici ducis Luneburgensis, in qua hortabatur capitulo, ut eligerent *Wulbrandum Abbatem Corbeiensem*, ordinis Sancti Benedicti. Tunc aperientes & capitulo congregantes & in capitulo sedentes, & in electione concordantes, & communitati intimantes, quod essent concordes ad eligendum; si vellent, possent audire. Eis circumquaque stantibus & sedentibus Capitulum unanimiter & concorditer eligerunt Reverendum Abbatem, Dominum *Wulbrandum de Hallermunt Abbatem corbeiensem*, ordinis Sancti Benedicti, dioecesis Padburnensis, servatis prius, quæ fuerunt servanda. Electione facta capitulo immediate eis intimantes, si vellent venire ad audiendum electum, rennuerunt, confusi abscesserunt. Et capitulo postmodum fecerunt & dictam de capitulo unam constitutionem, quod nullus Consul vel communitatum civitatis Mindensis deberet amplius ad negotium coram capitulo in pluralitate personarum, quam sex personæ in scandalum & detrimentum *ribaldariae* memoriam dictorum, quod præ oculis haberent, quod malefecerunt.

XLIX.

(*) Mader. Firi.

XLIX.

VVilbrandus de Hallermunt in ordine Episcoporum XLIX. electus est per capitulum anno M CCCC VI. XIV mensis Octobris die & inductus est Mindæ per illustrem Hinricum de Luneborch cum CCC. equis, ipso die XI. millium virginum, quæ fuerat XXI. Octobris, eo Minda exeunte eadem nocte. Et XXII. die dicti Octobris mensis concordaverunt supra assignationem & presentationem castrorum videlicet Montis & Petershagen & concordati sunt & XXII die presentaverunt fibi castrum Montis contra voluntatem consulatus & civitatis Mindensis. In illo tempore posuit fibi Ernestus Dornhop sedem super castrum Petershagen. dicens: Ego volo resistere, & volo, ut castrum presentetur dominis de consula- tu contra consuetudines Vasallorum, mortuo Episcopo, more luciferi, qui voluit fieri similis altissimo, & more Absolonis, qui voluit regnare contra fratrem suum Salomonem. Quia iuris & consuetudinis est, quod mortuo Episcopo capitulum Mindense debet se intromittere de ca- stro usque ad futurum Episcopum. Sed quicquid fecit, fecit ad informationem Ernesti Boden- dorpes, cuius sororis filius fuerat. Sed die XXIII. mensis Octobris eiusdem anni electo habi- to castro Montis, & cum capitulo dicto duce Hinrico de Luneborch Castrum Petershagen postulans prævalere non potuit & malis gressibus dictum castrum presentavit capitulo & prædicto electo etiam contra voluntatem Ribaldorum. Anno domini M CCCC VII. Wilbrandus provisum fuit de ecclesia Mindensi per Gregorium XII. & dominus Wilbrandus de Hallermunt Episcopus Minden- sis fecit legi literas suas concessas super ecclesiam Mindensem coram capitulo, Vasallis, & communitate Mindensi V. die mensis Septembris & admissus est per predictos in Episcopum. Hic Wilbrandus reformavit castrum Petershagen in ædificiis, Anno primo sui pontificatus; vide- licet coquinam super Wyseram & pontem. Anno domini M CCCC VIII. indictione XV. die XXIX. mensis Novembris, quæ fuerat dies dominica ante festum Andreæ Apostoli, vicit & re- recuperavit potenter castrum Wedegonia; Nam habuerunt ibi de groten metten & cum ea uno iectu iactaverunt intra muros unum magnum foramen & foderunt subtus terram, ita ut acceperint urnam de fonte, & aliqui de castro suspensi sunt. Tandem cum juvamine civitatis Mindæ & Lubbeke vicit, quod impignoratum fuerat Bernardo Nobili de Lippia pro magna summa. Anno Domini M CCCC IX. tempore Gregorii XII. Episcopatus sui anno tertio, die vero XXIII. Martii, quæ fuerat Sabbato sistentes, hora consueta in Ecclesia Mindensi Reverendus in Christo Do- minus Wilbrandus Episcopus Mindensis se ad ordinem subdiaconatus promoveri fecit per re- verendum in Christo patrem & Dominum H. M. sacræ theologiæ magistrum, Episcopum Yponenensem, tunc temporis Wilbrandi suffraganeum. Item eodem anno & indictione, quibus supra, die vero XXIII. mensis Martii, quæ fuerat dominica Judica, idem Dominus Wilbrandus Mindensis Episcopus ad ordinem dyaconatus promoveri se fecit, hora consueta, in castro Pe- tershagen per eundem Dominum Hinricum suum suffraganeum. Item eodem anno & indi- ctione, quibus supra, die XXV. eiusdem mensis martii, quæ fuerat in feria, in qua occurrebat festum Annunciationis beatæ Mariæ virginis, idem Wilbrandus Episcopus Mindensis se ad ordinem presbyteratus promoveri fecit, hora consueta, in castro Petershagen per eundem Domi- num Hinricum Yponenensem. Anno eodem & Indictione, quibus supra, die vero ultima- mensis Martii, die prima mensis Aprilis Dominus Wilbrandus Episcopus Mindensis consecrari se fecit in Episcopum in monasterio sancti Benedicti prope Mindam. Quia civitas Mindensis fuerat interdicta per dominum Johannem Reseler, à venerabilibus in Christo patribus Domi- no Henrico Yponenensi, Johanne Episcopo Naturense & Helmaro de Zalder Episcopo Horto- sense in dominica palmarum. Anno M CCCC VIII. fuit de harde Winter. Anno M CCCC IX. XXVI die mensis Maji, quæ fuerat festum corporis Christi, tunc præsidebat Do- minus Wulbrandus tam ad vesperas, quam ad matutinas & cantavit suam primam missam in ecclisia Mindensi. Anno domini M CCCC VIII. in inventione Sancti Stephani fuit Min- dæ maximus tremor & terror & iste causabatur ex illo, quod scriptum stat hic supra, quamvis hic aliter narratur. Nam veraciter dicebatur, quod ille Albertus Albrand habuit una vice, quam plures uth den ammethen, & voluit interficere istum Hermannum Swarten, & iste fuit avisatus de isto cumulo. Tunc magis crescebant inimicitia inter eos & invidia, ita quod Al- bertus proconsul cum suis consulibus in hac parte complicibus, expulerunt Ricmannum de Bucken, Hermannum Swerten & fratrem suum Hinricum Clarum, Fredericum Tigvogel, Rey- noldum de Lerbeke & Dominum Hermannum Hofanck, scriptorem civitatis Mindensis cum adiu- vamine communitatis civitatis: Et istud fuit tempore Ottonis de Rethberge anno ultimo; & pro eo fuerunt expulsi, quod noluerunt consentire in depositionem dictorum de Vertegesten, qui fuerunt inter consules & communitatem Mindensem & illos, qui manserunt in civitate amici istorum expulsorum maxime rebus & pecuniis extorserunt. Nam iste Steyneke Senior expo- suit duo millia florenorum: item Tileke up der Beke exposuit tertium taxum; & multi alii maximis opprobriis & iniuriis oppresserunt. Tunc eos deponentes de consulatu & de statu eo- rum, iuraverunt nunquam eos venire ad statum pristinum. Expulsi similiter iuraverunt, nunquam & in æternum debere eos ad civitatem Mindensem introire; & loco istorum dictorum Vertegesten ordinaverunt & constituerunt XXXVIII. personas, quas vulgariter Bystenders nomi-

nominaverunt. Et nota, quod isti expulsi non una hora exierunt civitatem; Sed aliqui manserunt ad tempus in civitate. Nam ille Friderick Tigvogel solebat de vespere ire ad privetum apud stubam, & explorare ab ipsis, qui ibi conveniebant; quia fuit homo satis agilis: & de simulis venit unus & accepit duo vel tria de ipsis postis, astimans quod ibi debuisset incidere: sicut eadem hora contingebat Frederico Beten canonico Ecclesiae Mindensis; quia incidebat foveam in mala hora. Nam ex isto frigore fuit percussus lepra. Tunc ille Tigvogel videns tantam infaniam, accepit duos flasculos ac si vellet ire ad campum, & statim postquam exivit valvam, projectis flasculos ac arripuit iter versus Lubbeke: & isti expulsi habuerunt mansio- nem in comitatu Ravenbergensi & isti Ravesbergenses veniebant hostiliter ad campum sancti Symeonis, & cum ipsis receudebat Ricmarus de Bicken. Nam in toto campo sancti Symeoni non segebantur segetes, sed totus campus fuit dresch usque ad portam sancti Simeonis. Ipsi sic expulsi intenderunt causam iniuriarum contra civitatem Mindensem pro se & amicorum suorum iniuriatorum coram Roberto rege Romanorum in curia sua Heydensberge, & iste dominus Hermannus Dume miles nitebatur civitatem Mindensem defendere, & isti expulsi vicerunt, causam iudicialiter. Unde consulatus & communitas Mindensis sunt illis condempnati pro iniuria, dampnis & expensis passis in centum & LX. marcas puri auri. Nota una marca est LXXX IIII. floreni Rhenensis. Propter hoc proscripti per bannum dicti regis, & executio commissa fuerat Reverendo in Christo patri ac Domino, D. Wilhelmo tunc temporis Episcopo Paderbornensi, qui fuerat filius sororis reginæ dicti Roberti. Tunc tandem intromittebat se dominus Wilbrandus Episcopus Mindensis & nitebatur componere, & discordias inter cives suos afferre: sic quod isti expulsi ponebant ius suum ad manus suas; similiter & civitas. Sed iste Albertus Albrant timebat, quod isti expulsi venirent ad civitatem Mindensem, quod ipse & sui haberent malum exitum, & statim recepit literas ab Episcopo, & arbitravit communitati civitatis, si aliqua dampna paterentur de ista causa, ipse & sui vellent civitatem tenere indempnem. Hoc promiserunt literis patentibus; & sic dicunt, quod civitas Mindensis ex ista causa fit per- pessa ultra XX. millia florenorum: Et Wilbrandus permisit istos expulsores ire & equitare, quo volunt. Tunc isti fratres de Gevekoten electi ad regimen & ad consulatum, & ista guerra stan- bat ultra duos annos, quod isti expulsi fuerunt capitales inimici. Anno domini M CCCC VII. II. die mensis martii, hora quasi nona, Albertus Albrant proconsul, Ernestus Bodendorp, Johan & Conradus dicti Gersen fratres, Johan Holloge, Johan Coftede consules cum complicibus suis Hinrico Proyt, Johanne Brunink, & cum suis complicibus, dictis bystenders, honestam dominam Greteken, uxorem legitimam Ricmari de Bicken fragentes ianuas domus dictæ dominæ, & cum tumultu & impetu intrantes, & manus in eam injicientes & eam de domo propria sua tra- hentes, eam super currum pedes fune non suis de meritis ligarunt: & duo familiares consulis, Bertoldus & Johan Hilligeborch ab utraque parte brachia sua tenentes, extra civitatem Mindensem vehebant, & miserabiliter suis bonis hereditariis privabant. Quæ quidem cum magno clamore, tam in domo, quam per viam clamans sed minime proficiens. Ea sic expulsa, in continenti & cum tumultu veniunt ad curiam quandam Lodewici de Czerné, in Emunitate ecclesiae Mindensis constitutam, in qua habitabat Gheseka uxor Hermanni Bicken, etiam domina valde honesta, ad eam dicentes, ut exiret emunitatem ecclesiae ac ci- vitatem Mindensem. Qna respondent: Nolo facere voluntarie, nisi per violentiam & per vim extraher: Non tamen ea vice & quicquam facientes, sed eam tunc temporis quiete & pa- cifice permittent. Sed inde & in continenti dicti consules & bystenders venerunt ad do- mum cuiusdam viduae dictæ Beatae relicta quondam Wedekindi magistri Swarten, qui fue- rat filius dictæ Beatae, cum qua habitabat Gheseka uxor Hermanni Swarten, cuius extremitatis domus tendebat se ad emunitatem ecclesiae, in qua dicta Geseke stabat; ad quam uno ore & tumultuose dixerunt; Geseke exeat emunitatem & civitatem Mindensem. Quæ vi- riliter respondit; Ego sum hic, si quis vestrum intendit in me manum suam violenter, fa- ciat, alias non exibo. Etenim si quis sine peccato sit, mittat in me manum suam, quoni- am ego bona sum. Similiter ea vice ei nihil fecerunt; Sed indicentes viduæ per pœnam & dignationem civitatis, ut dimitteret eam & ammodo eam non hospitaret, abscesserunt rece- dentes. Inde Geseke exivit dictam domum & visitavit inhabitatricem curiæ dicti domini Lodewici. Audiens famam Metteke, uxor satis proba Hinrici Claren, etiam visitavit ean- dem curiam; & sic honestæ tres dominæ in una tribulatione fuerunt comprehensæ. Deinde dicti proconsul & consules suis civibus indicebant sub indignatione palam & publice, ne aliquis dictas honestas dominas cibaret, neque dando, neque vendendo, neque humani- tatis solatio consolando, & sic nichil habuerunt, nisi quod per dominos canonicos eis mitte- retur. Deinde septima die mensis martii hora prima, dictus proconsul Albert Albrant cum consulatu & dictis Bystenders cum tumultu euntes ad dictam curiam Lodewici, in emuni- tate constitutam, ut dicitur, per vim & per violentiam fine consensu Electi domini Wil- brandi ac capitulo Mindensis eis minime requisitis sed spretis, dictas tres honestas dominas, miserabiliter clamantes vulgariter *to Jodute*, omnibus circumstantibus, tam dominis de ca- pitulo, quam vicariis ac aliis personis videntibus & audientibus, extra emunitatem & ci- vitatem Mindensem eas efficienes, & manibus violenter iniectis (Nam ille Schereman fecit,

eis

eis multas iniurias) unam per portam & per pontem Wyseræ extrahentes. Tunc statim Dominus Wilbrandus Episcopus Mindensis interdicebat civitatem & Ecclesiæ Mindenses propter violationem emunitatis, sic quod posuit strictissimum interdictum. Nam anno domini M. CCCC. quo supra, indictione XV. die XV mensis maji, quæ fuerat festum Pentecostes Ecclesia Mindensis propter interdictum in civitate, propter fractionem curiarum canonicalium in emunitate, exinde divina non habuerunt, cui canonici sancti Iohannis se conformaverunt. Sed canonici sancti Martini & ecclesiæ parochiales, videlicet sanctæ Mariæ, sancti Simeonis & fratres Prædicatorum habuerunt divina, excommunicationem minime curantes. Unde dominus Wilbrandus fratribus Prædicatoribus XII. modios & unum plaustrum filiginis violenter spoliavit, sed postmodum eis satisfecit. Sic stantibus, spoliaverunt istos expulsos omnibus bonis, tam mobilibus, quam immobilibus, & expulsi dederunt magna dampna in spoliis & in occidendo homines. Nam Hinricus Schereman fuit propterea suspensus uppe der schildescher Heyde. Mercatoribus fuerunt bona spoliata pro eo, quod fuerunt proscripti per imperatorem, id est vorfemer. Carnifex & agricultores non audebant portam exire. Nam isti expulsi fuerunt, quando eis placebat in castro Montis Wedegonis. Tunc sic stantibus, & civitas undique in periculo jacens, communitas & de ammethe adierunt consulatum petentes, sicut eis promissum fuerat ab Alberto Albrande, quod deberet esse fine dampno civitatis, quod ipse & sui complices deberent eis restituere ista dampna, quas civitas passa esset. Tunc communitas accedens & accepit istum Albertum cum tribus filiis suis, de quibus supra facta est mentio. Qui obsiderunt ecclesiam maiorem, videlicet Iohannem Primogenitum, Albrandum & Albertum, dicti Alberti filii, & alii de consulatu, Arnoldum Ywen, Hinrick Kemenaden, Schyd in de Lyren, Prothe Clönich, & alii plures, & trucidaverunt istos ad istud cellarium, in quo modo Hillebolt freneticus fedit: Et miserunt eos in lignum, id est in cippum, sed ille Cord Gersse fuit homo simplex nihil faciens, nisi quod ad instinctum aliorum fecit: propterea non fuit incarcерatus cum aliis. Unde illis sic sedentibus in cippo, tunc communitas fecit, sicut factum fuit in Luneborch circa annum Domini M CCCC LV vel IIII. ubi expulsus fuerat totus consulatus, & electus unus novus consulatus, & habens regimen per aliquot dies; Sed tandem communitas refutavit istum novum consulatum, & reintroduced antiquum, ignorantibus novo consulatu, antequam fuerunt in civitate. Sic simili modo factum est in Minda. Nam miserunt communitas & amthmethe pro istis expulsis, videlicet ad Ricmarum de Bucken & ad alios, videlicet ad Fredericum Tyvgogel. Et nota: ille conburebat molendinum Pryggenhagen & cum hoc, captivum duxit Molendinarium versus Bilefelde: et sic introduxerunt istos expulsos ad civitatem, & recuperaverunt quilibet statum & honorem suum, ac bona sua, non obstante juramento, quod iuraverunt consulatus, quod nunquam deberent redire neque ad statum neque civitatem Mindensem. Et sic istis sedentibus in carceribus, procurabant, quod veniebat unus monachus de Lucka, qui dicebatur Rederen, qui faciebat contractum inter istos expulsos & communitatem civitatis & inter Albertum & filios suos. Et dederunt literas & sigilla, quod vellent se habere amicabiliter de istis dampnis superius expressis. Et cum hoc fecerunt juramentum, quod illas iniurias nunquam deberent vindicare contra consulatum neque contra singulares personas, neque appropinquari civitati ad tale spatium. Et sic in vim istius iuramenti liberati sunt. Quibus dimisis, tunc dispersi sunt, sicut alii ante fuerunt. Tunc ille Albertus venit cum suis ad Ericum comitem de Hoya, qui fovebat illum, cum filiis suis. Tunc ille Johan filius Alberti saepe dicti iter arripiens versus Romanam ciuitatem obtinuit absolutionem de istis juramentis præstitis, sicut superius est notatum. Et forte processus per Imperatorem fulminantem cessationem impetravit ibidem: Et cum istis processibus veniebat ad partes. Tunc Ericus Comes de Hoya, qui nunquam fuit bonus petrus, nec ipse, nec sui antecessores, dedit prædicto Alberto & suis filiis castrum Sydenborch: & exinde Albrant filius ipsius Alberti exercebat inimicitias contra civitatem. Nam una vice rapiebat porcos de campo extra portam beatæ virginis: et sic isti fratres fuerunt capitales inimici civitatis Mindensis. Sic quando communitas patiebatur dampna, statim vertit se ad aliam partem. Anno domini M CCCC X. feria quinta post Mauritii, civitas Mindensis se compo- fuerunt cum dictis Albrandis & Gerssen, & sic Johann Gerse reversus est Mindæ: Et dicto Alberto restituta sunt bona eorum mobilia & immobilia. Anno domini M CCCC X. prima die mensis Octobris Albertus Allebrant & filii sui reversi sunt Mindæ iuramentis, confœderatione & proscriptione & banno Imperiali non obstantibus quibuscumque. Et sic sopitæ sunt ista inimicitia inter de Bucken, Swarten, Albrande & Gersen. Nam isti Gersen fuerunt homines simplices: sed invidia exarsit usque in hodiernum diem: Et vulgus dicit adhuc, quod habeat ista dampna cum istis de Letelen, & ista sufficient. Anno domini M CCCC X. ipso die Lucæ Evangelistæ, advocati castri Montis spoliaverunt unam viduam una vacca; quæ sequebatur, nil plus habens, quam illam unicam vaccam; & habuit quatuor pueros, lamentabiliter clamans & lacrimose dicens: O si privatis me ista vaccâ, potius possitis me interficere gladio, quia non habeo, unde nutriam pueros: Et sequens eis, lamentabiliter rogans & flens. Qui nequam suppeditaverunt illam pauperculam, eamque gladio

gladio vulneraverunt, & illam vaccam maectaverunt. Facta & acta sub Wylbrando. Anno M CCCC X. III die mensis Augusti Cord Bokel cum suis complicibus hora quasi complectiorii vulneravit Werneken Toysen civem Mindensem super pontem Wyseræ prope Minden. Unde omnes cives concurrentes dictum Conradum cum suis complicibus captivaverunt, eosque ad carceres posuerunt. Altera vero die Dominus Episcopus Mindensis equitans, convocatis capitulo & consilibus ibidem, rogans & petens, ut sibi redderent & quitarent advacatum & servos suos: inter cætera illis respondentes hæc verba: Nos assignamus eis terminum iuridicum usque ad feriam sextam, quæ fuerat nona dies mensis prædicti, ubi potestis venire, & mittere, si vultis eos in jure defendere, si potestis &c: Veniente vero octava die mensis Gerhardus de Hagen & frater suus Hermannus cum corum complicibus, tunc temporis castellani castris Montis, equitantes ad pontem Wyseræ, unum pescatorem multaverunt, & unum morti interimerunt & tres captivaverunt de civibus Mindensibus & ci-vitas Mindensis dictos captivos libere resignaverunt. Post dictus Gerhardus de Hagen captivavit duos cives in despectum Mindensis civitatis. Anno Domini M CCCC X. mense Septembri Dominus Episcopus convocavit capitulum Mindense ad castrum Montis, notificans eum inisse confœderationem cum multis Episcopis, videlicet Archiepiscopo suisque suffraganeis Bremensi, Halberstadiensi, Magdeburgensi, Hildensem: ita quod ipsi & eorum prælati eorum beneficia vellem conferre, non obstantibus quibuscumque gratiis; & eisdem nolentes consentire de reservatione sedis Apostolicæ, rogans & petens, & cum hoc monens dicta capitula, ut sibi ad hoc adhærere & consentire vellent, ut ne aliquod disturbium inter eum & capitula surgeret, quia ipse vellet dictis Episcopis interesse. Quæ capitula petierunt inducias, deliberando super hoc, usque ad quartam feriam dicti mensis. Qua adveniente, omnes capituli capituloiter congregati de eisdem tractantes, Dominus Conradus Thus utriusque iuris doctor tunc decanus maioris ecclesie, & Rodolphus Archidiaconus in Osen, & Hermannus Mese Scolasticus & Officialis dicti domini Mindensis concordavere in hoc, se velle in hoc conformare dicto Episcopo, ceterique capitulares uno ore & concorditer in hoc nolle consentire, nisi de consilio Archiepiscopi Coloniensis eorum metropolitani, & aliarum ecclesiarum in eadem provincia constitutarum. Et illam finalem conclusionem Domino Episcopo scripserunt. Anno domini M CCCC X. quarta die mensis Septembri combusta est tota platea in Petershagen per Conradum de Mandelslo furtive ac integre usque ad castrum se extendens ad flumen Prospernuncupatum, hora quasi nona. Anno domini M CCCC X. circa festum Andreae Apostoli Magister Johannes Overnkerken tunc Officialis Episcopi citavit dominum Hermannum Schöfeker canonicum dictæ ecclesie Mindensis; qui quidem hic appellavit ad sanctam sedem Apostolicam, & XXIII die mensis Septembri dicto anno petuit à capitulo & clero civitatis Mindensis adhesionem, in se continentem, quod Episcopus nullam deberet habere iurisdictionem in canonicos; qui breviter adhesionem negaverunt. Et sic idem Hermannus dedit se ad iudicium Episcopi petens se absolviri, se offerens stare coram officialibus, qui dixerunt, se velle deliberare usque ad XX diem mensis decembri. Anno M CCCC XI. die vero XXI mensis Martii, quæ fuerat festum petri ad cathedram, Dominus Episcopus advocatum Johannem de Alten minorem, plebanum in Landesberge presbyterum, & Nicolaum fabri clericum & canonicum in Mandelslo venientes ad castrum Petershagen ipsos captivari mandat, ligatisque manibus & pedibus catenis vincit per suos satellites in nocte dicti festi ad castrum Montis duci fecit, mandavitque ibi suis advocatis, dictos vincitos custodiare. Anno Domini M CCCC XI. XIX mensis Martii Wilbrandus Episcopus alienavit castrum Petershagen ab ecclesia Mindensi & tradidit in manibus Bernhardi ducis Brunsvicensis, contra statuta iurata per eum dictæ ecclesie, contra voluntatem & contradictionem capituli ac scitum vasallorum & consulum civitatis Mindensis fingens rationes eum moventes videlicet, quod Dominus Hildensem: Episcopus & dux Luneburgensis & Ericus comes de Hoya vellent obsidere castrum Petershagen & castrum Roden. Sed in veritate nichil existente, ut exitus rerum probavit, dicto opido Petershagen dicto duce Brunsvicensi baldam faciente, tanquam vero suo domino. Qui Wilbrandus aufugit ad castrum Montis anno eodem, XIII die mensis aprilis in profecto Tyburi. Didericus de Monichus miles alienavit castrum Reyneberch ab ecclesia Mindensi & tradidit nobili domicello Nicolao de Teckneborch; & idem Didericus alienavit ab ecclesia Mindensi castrum Boklo & tradidit nobili Ottoni de Schowenborch. Anno domini M CCCC XII. mense martii placita facta sunt inter Wilbrandum Episcopum Mindensem & consules dicti civitatis à domini Henrico & Bernardo duce Brunsvicensi, Ottone Episcopo Hildensem: & Erico comite de Hoya, ita quod Episcopus Mindensis necessitate coactus, tenebatur respondere & satisfacere omnibus querimoniis civitatis Mindensis, & hoc in campo apud villam Ovenstede. Anno eodem feria secunda post ascensionem Domini obsessum est castrum Reyneberch per Episcopum Mindensem primo & principaliter per Rembertum de Qvernhey. Nam civitas Mindensis ex causa supra dicta non multum favebant Episcopo. Item opidum Lubbeke timebat se intromittere. Sic Episcopus iacebat ibi sine aliquo adiutorio suarum civitatum. Nam iste, Comes de Teckneborch fuit istius intentionis, quod volebat entfesten prædictum castrum. Sed fuit

fuit aversus per istum Alhardum de Busche. Sic Episcopus concordavit cum suis civitatis, ut Episcopo adiuverent, & sic obsederunt cum Episcopo. Sic feria VI ante pentheco-
sten exivit *Reyneke Tribbe pater meus* (*) circa noctem cum armis suis & ibat ad fossata castrum, & allocutus est eis, qui erant in castro; Nam habuit aliquos consanguineos ibidem. Se-
dentibus ad ignem media noctis percussus est cum parva una bombarda: & sic ultima verba
sua fuerunt: Adiuva me virgo Maria. Et sic spiritum emisit: Cuius anima requiescat in
pace, Amen. Et sic obfessum fuit & cum bombarda *de grote metteke* multotiens fuerunt i-
nstante lapides. Nam ille Pluferman informavit Episcopum, ubi castrum fuit infirmius. Et
in ista parte aggressus est Episcopus. Nam sumpserunt urnam de fonte, & sic obfessa fuit
usque ad sabbatum post festum corporis Christi: ubi Wilbrandus Episcopus Mindensis po-
tenter vicit predictum castrum cum vasallis in Lubbeke & civibus Mindensibus. Nam isti,
qui fuerunt in castro, fuerunt parvi valoris; & sic castrum Reyneberch de manibus domi-
celli de Teckneborch, cui impignoratum fuit per Didericu dictum militem de Monichu-
sen pro DCC florensis renenibus, est liberatum. Anno eodem, die XII mensis Octobris
in profecto calixti papae Bernhardus dux Brunsvicensis restituit castrum Petershagen dicto Wil-
brando. Anno MCCCC.... XIII die mensis augusti vasalli & communitas opidi in Lub-
beke vicerunt bellum cum *Albardo de Busche*, & vicerunt *Comitem de Teckneborch*, & ipse au-
fugit, & ceperunt vexillum suum, quod pendet in ecclesia Lubbeke, & ceperunt in tan-
tum, quod dederunt duo milia & CC florenos Renenenses de quolibet vasallorum: & com-
munitas dicti opidi dederunt dicto Wilbrando sexcentos florenos, cum quibus redemit cu-
riam Episcopalem cum suis attinentiis in eodem opido constitutam, de manibus Diderici
pladdisen, cui impognarata fuerat, qui fuerat ibimet captus. Anno X fuerat controversia
orta inter Episcopum & communitatem de silva, quæ dicitur *Northolt*. Nam iste Henricus
Fyne & decanus Mese instigaverunt predictum Wilbrandum, quod ista silva deberet per-
tinere ad mensam Episcopalem; civitas e contra, quod non, sed *ere heyncholt*. Et sic con-
tendebant invicem & Episcopus non valebat aliquid intendere contra civitatem manifeste.
Nam isti Holtwarten in civitate pignorabant in predicta silva, inter quos fuit unus insignis,
qui dicebatur Henneke Vedeler. Item in compensam haberet Episcopus silvam Hyddescher-
holt. Ille Henneke Vedeler nuper de anno domini M CCCC LIX ibat mendicare hostiam
de domo ad domum. Hic erat, qui ducebat dat werck in den graven: Et sic Episcopus
cogitabat, quod posset subiugare civitatem, & castigare; adiit *ducem Hinricum Luneborgensem*,
ut libi provideret de remedio oportuno, quia per se non potuit. Anno domini M CCCC XVI.
Idem Hinricus dux Luneborgensis exercitum copiosum, videlicet XIII C. equites & inten-
debat deprædare civitatem in pecudibus & hominibus per totum campum undique. Tunc
feria secunda, quando feria tertia venire tenebatur, alloquuntur Hermannum Broken, quod
vellet eorum esse ductor versus Mindam, vellent sibi bene pretiare, quibus dicebat; quod
non esset sibi hoc faciendum qui inde esset oriundus, & specialis civitatis Mindensis.
Sic, quando nox incipiebat, aufugit ab eis & equitabat per totam noctem. Mane facto
quisitus est Broke, sed minime inventus. Sic de mane veniebat ad civitatem una hora
ante eos, & quando veniebat ad civitatem tunc ex nimio labore equus, in quo sedebat,
exspiravit ante rubeam valvam. Tunc exponebat eis negotium, quod non exirent portam,
quia esset intentio eorum, quod vellent eos capere. Vix sermonem finierat, veniebant
cum toto exercitu, & sumserunt pene omnia pecora tam in vaccis quam in porcis, præter-
bubulum, qui fugiebat versus Halen. Nam veniebant per vadum apud Letelen & rapie-
bant in campo beatæ virginis, & Codar, & de Insula Rodenbeke. Nam ubi aliquæ vaccæ
latuissent, mulieres currentes ibi manifestaverunt, sicut multoties solent; sic rapis fere omnibus
pecudibus iter ceperunt versus Vornbagen, & ad castrum Petershagen & iter ulterius su-
mentes versus Lucken. Et iste conflictus fuit feria tertia post octavas dedicationis Prædi-
torum. Tunc civitas misit literas ad omnes civitates Saxonie, conquerentes, qualiter isti
illusterrimi principes iniuste fecerunt eis, & postea miserunt literas diffidatorias omnibus
ducibus & acceperunt undique Soldener. Nam pene omnes vasalli de comitatu Ravens-
bergensi videlicet Hinricus Ledebur, Alherd de Busche, Johan de Enychlo & omnes mili-
tares de Lubbeke: Sic quod dederunt eis magna dampna. Nam in omni septimana cum
VI C. equitibus visitaverunt territorium eorum, & veniebant per Comeciam de Hoya. Sed
tandem pacificati sunt, & sic isto Broken consulatus, & Vertegen in anniversario suo faci-
unt solempniter solempnes exequias, omni anno, circa dedicationem Prædicatorum ibidem.
Anno domini M CCCC XIII vel XV acquisivit castrum Roden Wilbrandus Episcopus. Hi-
storia narratur sic: Nam fuit ibidem plebanus Borchardus Haverbeke, oriundus ex dominio
domicelli de Depholte. Hic accusatus fuerat coram Johanne Bucke Castellano in Roden de-
aliquo

(*) In Margine veteri manu hic adscriptum erat: *Iste Reyneke fuit pater Domini Hinrici Tribbe, Canonici Ec-
clésie & sic patet hic, quod idem Hinricus complevit Coronicam post mortem Fratris Hermanni de Lerbeck;*
*& nota, quod fuit partialis contra illos de Letelen, & minus bene scripsit contra eosdem: sed idem Hin-
ricus intulit magna dampna Ecclesiæ Mindensi & Episcopatu per lites & gvarras, de quo nūl scribi.*

aliquo facto. Nam dicebatur, quod prædictus plebanus habuit unam stolam de ecclesia, quam tempore nativitatis habuit ad visitandum domos cum aqua benedicta sicut tunc moris est; Quo peracto dicebatur, quod iste cum stola ligabat unam vaccam seu vitulum ad præsepe: & ille rumor veniebat ad prædictum Iohannem Buck, qui volebat punire prædictum pastorem. Ille negabat. Ille voluit probare per prædictum campanarium. Tunc plebanus & campanarius erant compositi in amicitia, sic quod campanarius negabat istud negotium. Tunc prædictus Castellanus iratus percutiebat campanario unam vaccam, & depositus eum ab officio. Tunc ille Opperman adiit dominum Wilbrandum cum querimoniis, qualiter esset depositus ab officio sine culpa. Tunc scripsit Wilbrandus prædicto castellano, quod tale negotium exspectaret ad examen suum. Tunc ille Buck erat superbus homo & proprii capitinis, accepta litera Episcopi, percutiebat prædicto campanario unam vel duas [plagas], & Wilbrandus ipse sic primo veniebat ad discordiam. Tunc ille Bratharst fuit avunculus istius campanarii, qui dicebat aliqua verba pro campanario, qui etiam patiebatur dampna in bonis suis: qui aufugit ad Episcopum. Similiter moriebatur ibidem dictus Dusvisch, cui etiam voluit examinatione bona sua, qui etiam recedebat de prædicto castro, & fuit capitalis inimicus ipsius Iohannis. Et sic statibus Episcopus scripsit multoties, quod restituueret dampna servis suis; Et ille Johannes fuit avisatus ab aliquibus, quod Episcopus vellet eum, quando haberet competens tempus, corrigeret. Tunc ille timens Episcopum, sciens eum austерum hominem, secessit ad castrum *Palstercampo*, & commisit servis suis Roden inhibens eisdem, quod nullo modo sine custodia haberent castrum. Et Episcopus habuit consilia cum istis profugis, quomodo posset recuperare Roden. Tunc ille Brathorst spopondit, quod vellet sibi acquirere prædictum castrum fine labore & fine turba, si haberet unum fidelem, qui sciret naturam. Tunc Episcopus dixit, quod Plusterman sciret optime artem istam. Quo facto Episcopus promisit sibi pecuniam daturum. Tunc ille Brathorst assumptis secum, quibus voluit (Nam fuit ante messem) jacebant in frumentis prope castrum, & ibant de nocte apud castrum, & habebant unum foramen; quia ille Brathorst & Dusvisch fuerunt ibi noti. Tunc præcedente die misit unum festinanter ad sepeditum Johann: cum literis dissidiatorum & sequenti mane, quo fuit vigilia Jacobi Apostoli parum ante prandium incenderunt unam casam ante castrum. Tunc isti in castro astimantes quod inimici ipsius Iohannis essent: nam habuit speciales inimicos non curans de Episcopo: Sic omnes exierunt usque *to dem hagedorne*, non habentes timorem de castro. Tunc illi Plusterman, qui de nocte intraverat per soissam, latitabat sub ponte statim viso, quod omnes exierunt castrum, nisi unus, vel duo antiqui in castro, surrexit de custodia & capto ponte statim clausit castrum. Sic alii venerunt per istud foramen, & sic excluderunt illos, qui exierunt de castro & sic recuperatum est Roden sine dampno, & omnia quæ ipsius Iohannis fuerunt, manserunt ibi privilegia, promta pecunia &c. Anno sequenti circa festum Michaelis veniebat sepe dictus armata manu volens prædare forte apud Lubbeke villas: Et Wilbrandus veniebant cum præda de diocesi Osnaburgensi & nullus sciebat de altero: Et sic unus veniebat circa alium in loco, qui dicitur Haselholt: Et isti cum Johanne Bucke erant in duplo fortiores, quam Wilbrandus cum suis: nam antea quando Saxones sedebant in cerevisio, solebant subfannare cives in opido, quod non haberent arma, sed quilibet *tynne witte wenneken unde tynen langen petk.* Sic simul venientibus hostibus, istis, qui cum Johanne erant, non fuerat cura, nisi ubi possent acquirere tot funes, ut istos Lubbicenses & rusticos secum ducerent; & hoc dixerunt pompose & subsannative. Episcopus alloquitur suos, ut sint constantes & animoso corde: Deo dante & beato Petre ipsi velint vincere & triumphare. Quo facto ipse assumpta lancea prior aggreditur hostes. Quo viso, Saxones verterunt dorsa, & inierunt fugam: Et Lubbicenses & alii rustici de villis videntes animositatem Wilbrandi steterunt usque ad effusionem sanguinis coram Domino suo. Quod videntes aliqui, qui cum prædicto Johanne erant, fugam arripiunt & præcipue rustici; nam eis primitus accidebat triumphus; Nam Wilbrandus fuerat prostratus, quem omnes habebant odiosum. Nam fuit ibi privatus oculo, & acriter vulneratus. Tunc cives Lubbicenses pugnantes & rustici de villis apud Lubbeke, viriliter astiterunt, & vicerunt bellum. Sic tandem captus est Johannes Buck & sui: Nam Iohannes de Varendorpæ præpositus Ecclesiæ sancti Iohannis Osnaburgensis captus est cum suis; & Wilhelm de Wolde & Rodolphus de Horst postea canonicus Ecclesiæ Mindensis. Occisus est ibidem unus Smyfinch, qui si vixisset, pro redēctione sua dedit ad mille florenos: Item occisus est ibidem Albert Budde & unus de Slon, pater Ernesti de Slon, alias des Gelen: & ille Buck ductus est ad castrum Reyneberch in curru. Nam fuerat vulneratus & Dideryk Pladise fuit denuo captus, & Johannes Buck pro redēctione sua dedit ultra duo millia florenorum: Similiter Dominus de Varendorpæ dedit ultra duo millia florenorum: Et Wilbrandus habuit coquinam suam in domo Iohannis Benekinck, & sic accepta pecunia de captiuis, venerunt ad pacem, & captum est castrum Roden in vigilia Jacobi Apostoli Anno M CCCC XIII. de mense martii Wilbrandus cepit sex Juvenes, quilibet circa annum nonum vel decimum existens, eosque in captivitatem duxit, & laqueo suspendit. Nam fuerunt de Wildeshusen; ubi hospitabatur *Cordæ de Mandeslo*, qui dicebatur *de Ryddere Cord*, & iste fuit prope vorfemnet, & iste antea incendebat opidum Petershagen; & sic iste aufugit, & tunc isti pueri capti sunt &

in

in contumeliam ipsius suspensi. Anno M CCCC XX circa mensem Julium factum est enorme crimen in dioecesi Mindensi, quod ultra decem millia florenorum ad dampna venerunt in praesenti territorio. Nam veniebat unus de Romana curia nomine Johan Vrese, cum literis Apostolicis, & acceptavit Ecclesiam in Ydenhusen, ad quam ius, & Wilbrandus conferebat eandem ecclesiam uno Ribaldo, qui fuit scriptor suus, & iste Vrese fuit oriundus de opido Nigenborch & habuit hic consanguineos in civitate, videlicet Meynen: & sic tardabat in civitate exspectans adventum plebani in Nigenborch, qui fuit tunc temporis pro indulgentiis Aquisgrani; Qui plebanus debuit concordare Wilbrando & Vresen. Sic predictus Vrese morabatur hic in civitate, non habens timorem; Et sic de die solebat ire ad avunculum suum Meynen ad monasterium in Insula, unde ille scriptor habuit custodiam suam in domo Steyneken. Qui videntes eum ire per pontem, exeunte eo de porta, statim captus est & violenter ductus ad castrum Montis, ibique carceribus emancipatus, & fractis cruribus enormiter lassis: & tandem procurato per eundem scriptorem directa litera, quod debeat suffocari in aqua, per Ottone filium Wilbrandi missus est per saccum ad Wyseram: & laboravit in aqua, sic quod veniebat ad litus; quo aperto percutiebant eum cum lignis, quod emisit spiritum suum sine culpa sua. Quo facto miserunt eum denuo ad Wyseram & sic inventus per pescatores de aqua districtus, ad ecclesiam majorem baulatus; & saccus suspensus est in Ecclesia, ubi per aliquot dies pendebat: Et funus solemniter est sepultum up den Closterhoff: & dicebatur, quod fuisset factum ignorante Wilbrando. Et sic sanctibus, rumor facti ad curiam Romanam perveniebat; & ille dominus suus, qui fuit unus abbreviator apud Papam, sollicitavit, quod Episcopus deberet privati. Tunc papa indicebat Wilbrando purgationem canonica: Et hoc negotium fuit commissum Domino Ottoni de Hoya Episcopo Monasteriensi. Sic Wilbrandus metu coactus non potuit se expurgare cum sex Episcopis. Sic ille Episcopus Monasteriensis fuit homo industrius, practicavit, ut adoptaret filium fratris sui Albertum in successorem suum, tunc omnes vellent sibi assistentiam facere, & sic factum est, ut assumeret Albertum filium Ertici in adiutorem. Quo facto videns Wilbrandus, quod nichil contra eum siebat in Romana curia, penituit sibi de adoptione Alberti, volens eum recusare & ejicere. Et Ericus & Wilbrandus facti sunt capitales inimici: nam *Duces de Luneborch & Brunswick* fuerunt adjutores Wilbrandi. Sic vivebatur in invicem, quod talia pecora capiebantur de Hoya, quod una capra seu ovis emebatur pro quatuor albis, & una vacca pro VI solidis, & unus equus pro marca. Tunc tandem amici ex utraque parte fecerunt pactum in mala hora, sic quod Ericus deberet dare Wilbrando VII mille florenos, unde Wilbrandus posset persolvere debita sua, & in recompensam deberet habere Albertus duo castra videlicet Reyneberch & Roden, quam diu viveret Wilbrandus. Quo mortuo, si fieret electus in Episcopum tunc ista summa deberet etiam mortua esse. Sin autem non contingenter eum eligi in Episcopum tunc deberet sibi restitui pecunia. Anno M CCCC XI. Indictione XIII mense septembri die XXVIII Wilbrandus ex suggestione querundam, videlicet Mesen & Johann Kerckhof, qui fuit unus pessimus truphator, voluit visitare seu officium visitationis exercere, de qua visitatione Ecclesia Mindensis veniebat ad dampna ultra mille florenos. Et sequitur tenor processus in hunc modum: *Nos Wilbrandus dei gratia Episcopus Mindensis ad futuram rei memoriam.* Cum proch dolor! nostra Mindensis Ecclesia quam gravissime & atrocissime, ob diversa & quam plura crimina prasertim capitalia, ut puta contra naturam, homicidium, crimen lese maiestatis, crimen falsi, sacrilegium, conspirationem, falsum testimonium, Symoniam, raforam, nec non excessus, malitias, insolentias, scandalizationes, iniuriationes, lesiones, malam vitam, in honestatem morum, multiplicatatem virtorum, notabilisq; in sanctis moribus, aliis virtutibus, sacris ordinibus, divinorum officiorum obsequiis ac beneficialibus titulis, defectus personarum in ea existentiam quam diutius & incessanter in mali status dispositione, ornatu, regimine & gubernatione, bonorum amministracione, fructuum exhibitione, divini cultus, ac in honestis & illicitis statutis & consuetudinibus, & aliis quasi per infinitum corruptibiliter in capite & in membris sint, & malignizata, scandalizata & de honestata & iniurista, & per minimum lesa & corrupta & vituperata, nec non etiam, quae olim locus paradisi & hortus deliciarum fuerat, & in spiritualibus sanctius restituere, ac in temporalibus uberiori abundare consueverat, in eisdem spiritualibus & temporalibus passa fuerat, & patitur gravia detrimenta, ac in eis quasi funditus collapsa & collabitur; quia nisi ei celeriter succurratur, vix adjiciet, ut resurgat. Et quia premissa nobis innotescant & nota sunt, non solum ex cottidiana clamorosa & publica fama indies coram clamante, officium nostrum in civitate ac incessanter propulsante, & ad judicium nos evocante; Verum etiam ex nostra scientia sensibus corporis per nos palpata, & per experimenta nobis clara & notoria sunt: & insuper ea non nobis solum, sed etiam nostris & vicinarum partium clero & populo clarescunt. Et cum ecclesia quam plures nos, & successive officiales nostri, de mandato nostro, in loco capitulari, ipsius Ecclesie canonicos, & ibi capitul. vice tunc existentes, & capitulum celebrantes monimus & iussimus ac iuberi ac moneri fecerimus, ut premissa eis in genere & in specie tunc designata infra certos terminos tunc expressos corrigerent & emendarent: Ipsi tamen monitiones & iussiones huiusmodi adimplere non curarunt, neque curant. Ac videntes & experientes, quod propter ea ipsa ecclesia paupercula summopere tam in eiusdem capite & membris visitationem & inquisitionem & reformationem, punitionem & emendationem, revelationem, constitutionem, ac ulterius dispositionem fructuose cuiuscunque luna quam maxime necessario indigere dinoctatur; Tenore presentium constituius & ordinamus venerabiles viros, dominos, Magistrum Johannem Barborch decretorum doctorem, Hermannum Reynerdinck